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ÚVOD

Mezi hlavní záměry tréninků atletické přípravky by měla patřit všestrannost

a předně koordinace, která je v tomto období velice důležitá a má tvořit nedílnou součást

každého tréninku. Tímto výzkumem chceme přispět ke zvýšení zařazení koordinačních

cvičení do cvičebních jednotek a tím i dosáhnout zpestření jednotlivých tréninků.

V prvé řadě nás zajímalo, zda se pravidelné cvičení a zvýšená pozornost na tyto

schopnosti, projeví na rozvoji rovnováhy. Vstupní testování jsme uskutečnili začátkem

prosince a výstupní koncem února následujícího roku, pomocí motorického testu „Chůze

vzad po kladinkách“.

Testování realizujeme na dětech v atletických přípravkách klubu AK Škoda Plzeň,

kde pravidelně trénují dvakrát týdně. Testovací soubor představují děti narozené 2004

a 2005, tudíž v období zlatého věku motoriky.

Koordinační cvičení jsou velmi náročná na koncentraci. Z tohoto důvodu jsme je

zařazovali na začátek tréninkové jednotky.

V teoretické části, prostudováním odborné literatury, definujeme motorické

schopnosti. Dále blíže uvedeme koordinační schopnosti, tedy jak po stránce fyziologické

a anatomické, tak i po stránce psychologické. Jelikož klíčovým tématem této práce je

rozvoj rovnováhových schopností, samostatnou kapitolu věnujeme rovnováze, u níž jsme

usilovali o prostudování veškerých pramenů zabývajících se právě touto schopností lidské

motoriky.

V praktické části je uveden cíl, hypotézy a úkoly práce. Poté je rozepsána metodika

práce a seskupené využité množství cviků, zaměřené na rozvoj rovnováhových schopností.

Z těchto cviků jsme vypracovali systematický tréninkový plán čítající deset tréninkových

jednotek, který jsme aplikovali na testované probandy. V závěru práce je vyhodnocení

a interpretace výsledků.
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1 MOTORICKÉ SCHOPNOSTI

„Motorická schopnost může být obecně vymezena jako soubor předpokladů

(úspěšné) pohybové činnosti. Přesněji vyjádřeno jde o souhrn či komplex vnitřních

integrovaných předpokladů organismu. Pro některé z nich můžeme nalézt biologický

základ, jiné se projevují ve fyziologických funkcích, především však ve výsledcích pohybové

činnosti. Zmíněné předpoklady určitým způsobem limitují možnosti jednotlivce, obecně

řečeno, představují jakýsi strop, jehož může dosáhnout při určité činnosti" (Měkota

& Blahuš, 2005, str. 97).

Čelikovský (1979) formuloval pojem motorické schopnosti jako sloučení vnitřních

vlastností organismu, což je podmiňováno splněním určité skupiny pohybových úkolů

a zároveň je jimi podmíněna. V organismu člověka jsou uvedené vnitřní vlastnosti

většinou funkcemi jednotlivých orgánů, vlastnostmi jejich jednotlivých tkání, a jsou v něm

vždy na různém stupni aktivity přítomny. Motorické schopnosti jsou docela stálé v čase

a prostředí na ně působí jen částečně. Motorickým nácvikem dochází k jejich rozvoji. Ale u

každé motorické schopnosti je rozvoj a pokles rozdílný. Dále sděluje, že motorické

schopnosti nejsou těsně specifickými předpoklady pro splnění daného pohybového úkolu.

Specifičnost a jedinečnost je závislá na pohybové činnosti, věku, pohlaví a úrovní, jež

cvičenec během svého života dosáhl.

„Na základní úrovni motorické výkonnosti jsou motorické schopnosti poměrně stálé

v čase a prostředí, jsou ovlivňovány jen částečně. Různými tělesnými cvičeními dochází

k jejich rozvoji. Přírůstky pohybové schopnosti na jejich základní úroveň se udržují tak

dlouho, jak dlouhou dobu trvalo dosáhnout tohoto přírůstku. U každé pohybové

schopnosti jsou však poměry rozvoje a poklesu poněkud rozdílné. Rozvoj pohybových

schopností je podmíněn a děje se v souvislosti s obecnými vývojovými zákony celého

organismu člověka, pohybovou aktivitou a životosprávou jedince během jeho života“

(Kouba, 1995, str. 19).

Měkota a Novosad (2005) definují motorické schopnosti jakožto obecné kapacity

jednotlivce, projevující se ve výsledcích pohybové činnosti, které jsou ve výsledku latentní.

Předpokládají, že v jistém ohledu limitují výkonové možnosti jedince a ve svém komplexu
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představují i určitý „strop", který překročit nelze. Příkladem uvádějí koordinační

schopnosti limitující stupeň složitosti a obtížnosti figur, které zvládne krasobruslař.

Szopa (1995) formuluje motorické schopnosti jako souhrn predispozic sjednocené

dominantním prvkem, jak biologickým, tak pohybovým. Zformované biologickými faktory

a faktory prostředí, které se souběžně zakládají na reciprocitě interakce. Motorické

schopnosti dohromady s pohybovými dovednostmi vytváří podstatnou stránku motoriky,

která podmiňuje stupeň schopnosti organismu k vykonání efektivnějších pohybových

úkonů různých druhů.

Burton a Miller (1998) přijali názory dalších odborníků z USA, zabývajících se touto

problematikou. Vysvětlují motorické schopnosti jako obecné vlastnosti, nebo schopnosti,

které jsou základem výkonnosti v mnoha pohybových dovednostech. Nejsou snadno

modifikovatelné praxí a zkušeností. Zároveň jsou relativně stálé během individuálního

života jedince.

Pavlík (2010) přijal s menšími úpravami definici motorické schopnosti z poznatků

většiny autorů. Tedy, že motorické schopnosti přestavují sjednocení vnitřních biologických

předpokladů organismu, podmiňovaných organizací daných skupin pohybového úkolu.

Vždy jde jen o integraci biologického uspořádání, které působí, nebo je v přímé realizaci

pohybového úkolu. Někdejší názory o pohybových schopnostech obsahovaly sílu,

vytrvalost, rychlost a obratnost. Nové názory pohlížejí na pohyb z funkčního

a komplexního hlediska, tedy že pohyb je závislý na zažívání, dýchání apod.

Ružbarská a Turek (2007) definují motorickou schopnost jako souhrn motorických

předpokladů a projevů určitého systému. Motorické předpoklady jsou vnitřní složky

pohybové činnosti člověka vytvářející reálné podmínky pro vznik pohybových projevů.

Zařaďují se k nim motorické schopnosti, dovednosti a návyky, které vytvářejí složité,

vícerozměrné hierarchické struktury a vazby.
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1.1 STRUKTURA MOTORICKÝCH SCHOPNOSTÍ

Měkota a Blahuš (1983) se řídí dělením Schnabela (1973, 1974), který rozdělil

motorické schopnosti do dvou skupin.

1. Kondiční schopnosti jsou:

• silové schopnosti,

• vytrvalostní schopnosti,

• rychlostní schopnosti.

2. Koordinační schopnosti (nekondiční) jsou:

• schopnost řízení,

• schopnost osvojování,

• schopnost přestavby a přizpůsobení,

• schopnost kombinování (pohybu),

• rovnováha,

• zručnost.

Čelikovský (1979) převzal dělení motorických schopností podle Semjonova (1960),

který jako jeden z prvních výrazněji ovlivnil celkové pojetí pohybových schopností.

Pohybové schopnosti dělí na:

• silové schopnosti,

• rychlostní schopnosti,

• vytrvalostní schopnosti,

• hbitost a obratnost,

• pohyblivost.

Dle Měkoty a Novosad

upřednostňují strukturu hierarchickou (Obr. 1)

Obr. 1: Hierarchické uspořádání

1MOTORICKÉ SCHOPNOSTI

Dle Měkoty a Novosada (2005) jde řadit motorické schopnosti vedle sebe, ale

upřednostňují strukturu hierarchickou (Obr. 1)

Hierarchické uspořádání motorických schopností (Měkota & Novosad, 2005)

OTORICKÉ SCHOPNOSTI

6

a (2005) jde řadit motorické schopnosti vedle sebe, ale

Novosad, 2005).
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2 KOORDINAČNÍ SCHOPNOSTI

Koordinace ve starších literaturách byla označována jako obratnost (německy

Gewandheit, rusky lovkosť). Anglický termín agility má poněkud jiný obsah a překládáme

jej spíše jako hbitost (Měkota & Novosad, 2005).

„Jedná se o komplex předpokladů, který je primárně podmíněn centrálními

mechanismy řízení a regulace pohybu“ (Votík & Bursová, 1994, str. 60).

„Struktura této schopnosti vychází z analýzy procesu řízení a regulace motoriky.

Jednotlivé obratnostní schopnosti nejsou na stejné úrovni a jejich úloha je dána


[…]


se nebo být lepší jako ti, kteří mají při soutěžích vyšší a efektivnější výkonnost. V důsledku

úspěchu pocítí hrdost, radost a s tím spojenou novou chuť pokračovat ve sportu, či jiných

pohybových aktivitách. Prožívání radosti je nezbytnou podmínkou každého sportu, jak

rekreačního, tak i profesionálního, jinak nemá dlouhého trvání.

Sportovci, kteří mají vysokou důvěru ve vlastní zdatnost se rozhodnou trénovat

pravidelněji, věnují tréninku větší úsilí a vytrvají déle než sportovci, kteří si nevěří (Tod,

2012). Tedy tento výzkum podpořil u dětí větší sebedůvěru v sebe sama, která jednak

ovlivní nastávající průběh tréninkových jednotek, např. díky rozvoji koordinačních

schopností je citlivější schopnost soustředění se na pohybové úkony, nebo zlepšení

a zpracování nových příchozích informací. Tím se zlepší i další pohybové dovednosti, např.

skoky, technika běhu atd.

Získání nové sebedůvěry, dochází též k lepšímu vztahu k danému sportu a celkově

ke sportování a činnostem běžného života. Se sebedůvěrou se pojí i prevence před

stresem, obezitou a sedavým způsobem života, způsobený především díky gigantické

progresi počítačových technologií. Čímž vznikají menší požadavky na fyzický výkon, který

není kompenzován v odpovídající kvantitě a kvalitě.
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Jelikož intervence zanechala nesmazatelné stopy v centrálním nervovém systému

testovaných dětí, může být tato studie aplikována na různé sporty, v nichž rovnováha

hraje podstatnou roli, např. bruslení, lyžování, u gymnastických disciplín, atd.

9ZÁVĚR

50

9 ZÁVĚR

Cílem této práce je diagnostika, pomocí motorického testu koordinačních

schopností a rozvoj rovnováhových schopností, prostřednictvím série cviků na jejich

rozvoj, u dětí mladšího školního věku. Cílovou skupinou bylo čtyřicet tři sportovců

mladšího školního věku, ročníků 2004 a 2005, trénujících v přípravkách klubu AK Škoda

Plzeň. Z tohoto celkového počtu jsme vybrali dvacet čtyři probandů, kteří po dobu dvou

měsíců pravidelně dvakrát týdně absolvovali cvičení zaměřená na rozvoj rovnováhových

schopností, trvající patnáct minut.

Práci jsme rozdělili do dvou částí. V teoretické části se zabýváme charakteristikou

období mladšího školního věku a dosavadními poznatky v oblasti motorických schopností.

Dále analyzujeme koordinační schopnosti, jak z hlediska centrální nervové soustavy,

tak i jejich taxonomií a rozvojem. Větší pozornost věnujeme rovnováhovým schopnostem.

Praktická část obsahuje stanovené hypotézy, cíle a úkoly. Poté podrobně

rozepisujeme postup, kterým naší práci řešíme. Podstatným segmentem v praktické části

je podrobné sepsání jednotlivých cvičebních jednotek, které jsou zaměřeny výhradně

jen na rovnováhu. V závěru této části uvádíme vyhodnocení výsledků a diskuzi.

V tomto výzkumu jsme chtěli zjistit, zda se cíleným zaměřením na rozvoj

rovnováhových schopností, dá tato schopnost rozvíjet. Ke zjištění nám posloužil motorický

test Chůze vzad po kladinkách, provedený začátkem prosince a koncem února

následujícího roku. Určili jsme si dvě hypotézy. První zněla, že intervencí sérií cvičení

na rozvoj rovnováhových schopností v hodinách atletického tréninku nedojde ke zlepšení

rovnovážných schopností ve výstupním testování. Druhá pak, že intervencí sérií cvičení

na rozvoj rovnováhových schopností v hodinách atletického tréninku dojde ke zlepšení

rovnovážných schopností ve výstupním testování.

S jistotou můžeme říci, že se nám potvrdila druhá hypotéza, tedy že skutečně

došlo ke zlepšení rovnováhových schopností. O celkovém zlepšení vypovídají výsledky

z výstupního testu. Jelikož intervence trvala v krátkém časovém úseku, nedošlo

k výraznému zlepšení.

Značným přínosem tohoto výzkumu je i podrobný popis cvičebních jednotek, které

mohou být aplikovány v tréninkových jednotkách mnoha sportů.
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10 RESUMÉ A KLÍČOVÁ SLOVA

10.1 RESUMÉ

Cílem této práce je diagnostika (pomocí motorického testu koordinačních

schopností) a rozvoj rovnováhových schopností (série cviků na jejich rozvoj) u dětí

mladšího školního věku. Dále je naším cílem porovnání a vyhodnocení výsledků vstupního

a výstupního testování. Testování realizujeme v atletickém klubu AK Škoda Plzeň (děti

narozené 2004 a 2005). Vstupní testování bylo provedeno v polovině prosince a výstupní

bylo provedeno koncem února. Během této doby jsme pravidelně část každé tréninkové

jednotky zaměřovali výhradně na koordinační cvičení, a to v rozsahu 15 minut. Cvičení

byla pravidelně obměňována.

10.2 KLÍČOVÁ SLOVA

Atletika, koordinace, rovnovážné schopnosti, test rovnováhových schopností
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11 SUMARY AND KEY WORDS

11.1 SUMARY

The aim of this work is the diagnosis (using motor test of coordination skills) and

the development of balance abilities (a series of exercises for their development)

at school age children. Another goal is to compare and evaluate the results of entrance

and output testing. Testing takes place in Athletic Club AK Škoda Plzeň (children born

2004 and 2005). The first testing was performed in the middle of December and the

second testing was performed at the end of February. During this time was part of each

practice group exclusively focused on coordination exercises (for approximately 15

minutes). Exercises had been regularly changed.

11.2 KEY WORDS

Athletics, coordination skills, test of coordination skills
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