**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍ VÝCHOVY**

OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Tomáš Škoda

Studijní obor: Tělesná výchova a sport

Téma bakalářské práce: Rozvoj rovnovážných schopností u dětí mladšího školního věku.

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování BP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍ VÝCHOVY

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji stupeň klasifikace:

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Bakalářská práce se zabývá možnostmi rozvoje rovnováhové schopnosti u dětí mladšího školního věku s ověřením pohybové intervence v praxi. Při definování úkolů (str. 24) autor vynechal úkol aplikace pohybového programu. Dále pak hovoří o rozvoji koordinační schopnosti, ale pohybová intervence se týká především rozvoje rovnováhy.

Popis výzkumného souboru je velmi stručný. Rovněž se domnívám, že při testování rovnováhové schopnosti, je stěžejní pozornost a koncentrace testovaných. Obecně je známo, že v uvedené věkové kategorii je mezipohlavní rozdíl právě v těchto psychologických vlastnostech poměrně velký. Proto se domnívám, že struktura obou skupin (testovací i kontrolní) měla být z tohoto pohledu lépe charakterizována. Rovněž z tabulek, které udávají výsledky vstupního a výstupního testování není jasně patrné, kteří probandi jsou z testovací, a kteří z kontrolní skupiny. Přesto autor dospěl k zajímavým skutečnostem a praxi ověřil, že pokud se zaměříme na rozvoj určité pohybové schopnosti, lze i v relativně krátké době dosáhnout pozitivního efektu, obzvláště u dětí zvolené věkové skupiny.

Po formální stránce je BP spíše zdařilá, text je doplněn vlastními fotografiemi.

Doplňující dotazy:

Jakým způsobem probíhal výběr do skupiny dětí, u nichž byla provedena pohybová intervence?

Mohl fakt, že děvčata dosahovala v celkovém vyjádření procentuálního vyjádření zlepšení lepších výsledků než chlapci, nějakým způsobem zkreslit výsledky?

Proč jste k interpretaci výsledků nepoužil nějakou statistickou metodu, která porovnává výsledky závislých souborů?

V Plzni, dne 12.5.2015

podpis oponenta práce